
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto de 2019, Seção 1, página 317. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.369/SPO, DE 6 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Divulga o resultado final do Edital 

67/ANAC/2018. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 

item 4.5.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão F, aprovado pela Portaria 

nº 1.260/SPO, de 24 de abril de 2019, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação 

Civil nº 183 (RBAC nº 183) e na Instrução Suplementar nº 183-001 e considerando o que consta do 

processo nº 00065.058113/2018-87, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar o resultado do processo seletivo aberto pelo Edital 67/ANAC/2018 para 

credenciamento de pessoa jurídica e de examinadores nas modalidades Avaliador com Experiência 

Linguística (ELE) e Avaliador com Experiência Operacional (SME) para condução de exames de 

proficiência linguística, em conformidade com o Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - RBAC nº 

61. 

 

Instituição 
Examinador 

Credenciado 
Especialidade Processo nº 

Associação Cultura Inglesa de 

Curitiba 

Adriano Marco Segatto 

do Nascimento 

Subject Matter 

Expert (SME) 
00065.064525/2018-56 

Associação Cultura Inglesa de 

Curitiba 
Marrigje Kool Verburg 

English Language 

Expert (ELE) 
00065.064525/2018-56 

Associação Cultura Inglesa de 

Curitiba 

Denilson Carvalho da 

Paixão 

English Language 

Expert (ELE) 
00065.064525/2018-56 

Associação Cultura Inglesa de 

São Paulo 
Filipe Ribeiro Moreira 

Subject Matter 

Expert (SME) 
00065.063372/2018-20 

Associação Cultura Inglesa de 

São Paulo 

Leandro Ribeiro de 

Macedo 

Subject Matter 

Expert (SME) 
00065.063444/2018-39 

Associação Cultura Inglesa de 

São Paulo 

Marcus Vinicius de 

Grandis Puchalski 

Subject Matter 

Expert (SME) 
00065.063451/2018-31 

CAE South America Flight 

Training do Brasil LTDA. 

Wanderley Lopes 

Peinado 

Subject Matter 

Expert (SME) 
00065.063429/2018-91 

 

Parágrafo único. O credenciamento poderá ser suspenso a qualquer tempo por descumprimento de 

quaisquer dos requisitos previstos para o credenciamento. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS 


